PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

MENSAGEM N¢ 033, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

Senhor Presidente da CaAmara Municipal de Uba,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

Cumpre-me encaminhar para a tramitagido e votacao da Camara Municipal de
Uba, o Projeto de Lei anexo, que autoriza o Poder Executivo suplementar em
R$ 20.400,00 a subvencdo destinada ao Sindicato dos Produtores Rurais de Uba, e

contém outras disposigdes.

O projeto de lei tem por objeto dar cobertura financeira ao aumento do
atendimento ambulatorial odontolégico a usuarios do SUS, naquela entidade. De fato, a
Secretaria Municipal de Saude informa que apés o envio do projeto de lei autorizativa de
auxilios, contribuicées e subvengdes ao Poder Legislativo, em 2018, ocorreu uma
ampliacdo do atendimento odontolégico no Sindicato dos Produtores Rurais, ocasionando

a necessidade do aumento do valor do repasse mensal a entidade.

O valor da suplementago, de R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais), sera
parcelado ac longo dos meses vindouros, apds a esperada aprovagao da presente

matéria por parte dessa Edilidade.

Em se tratando de matéria de grande alcance social, imprescindivel a
continuidade de prestacdo de servigos de salde a populagdo usuaria do SUS, mormente
a oriunda da zona rural, solicitamos que seja dispensada ao projeto de lei a tramitag&o
em regime de urgéncia, disciplinada pelo art. 83 da Lei Organica Ubaense.

Atenciosamente,

PRACA SAO JANUARIO, 238 CENTRO UBA-MG CEP 36500-066 TEL 32 3301-6101
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEIN® (065 [ 901G
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Apro\iidl ’;Vt" subvengao destinada ac Sindicato dos Produtores Rurais de
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Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar em R$ 20.400,00 (vinte

mil e quatrocentos reais), a subvengao social autorizada pela tei municipal n® 4.649, de

11/01/2019, ao Sindicato dos Produtores Rurais de Uba.

Art. 2°. Para atender ao disposto no art. 1°, fica o Poder Executivo autorizado
também a suplementar, em R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais), a seguinte
dotagdo do orgamento vigente do Fundo Municipal de Saude: 02 07 01 10 301 0022

0.042 3350.43 - Ficha 677.

Paragrafo unico. Para a suplementag&o autorizada por este artigo, sera utilizada

como fonte de recursos a anulacéo parcial da seguinte dotagdo orgamentaria: 02 07 01

10 301 0022 2.190 339032 - Ficha 747 — R$ 20.400,00.

Art. 3°. Fica o Poder Executivo autorizado a promover as alteragdes necessarias

para compatibilizagdo da presente Lei ao PPA e a LDO, nos termos do art. 16, § 1°,

incisos | e Il da Lei Complementar n°. 101/00.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Prefeitura Municipal de Uba, 12 de agosto de 2019.
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Por
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3 u BA Evandro Dorigueto - Prefeitura Municipal de Uba-MG <evandro@uba.mg.gov.br>
PREFEITURA

ALTERAGAO DE VALOR

Fundo Municipal de Salde - Secretaria Municipal de Saide Uba-MG <fms@uba.mg.gov.br> 7 de agosto de 2019 09:31
Para: Evandro Prefeitura de Uba-MG <evandro@uba.mg.gov.br>

Cc: "Div. Prog. Projetos Prefeitura de Uba-MG" <progpro@uba.mg.gov.br>

Bom dia Evandro,

Preciso alterar o valor destinado ao Sindicato dos Produtores Rurais na Lei de Subvengao, o valor total passaré de R$
102.000,00 para R$ 122.400,00. Ficha para anulacdo sera a 747.
Obrigada.
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3 U BA Evandro Dorigueto - Prefeitura Municipal de Uba-MG <evandro@uba.mg.gov.br>
PREFEITURA

ALTERAGAO DE VALOR

Fundo Municipal de Satide - Secretaria Municipal de Saide Ub4-MG <ims@uba.mg.gov.br> 12 de agosto de 2019 15:04
Para: Evandro Dorigueto - Prefeitura Municipal de Uba-MG <evandro@uba.mg.gov.br>

Boa tarde Evandro,

O aumento se deve ao fato de que apo6s o envio das informagdes para a Lei de Subveng&o ocorreu uma ampliagio do
atendimento odontoldgico no Sindicato Rural, tal fato ocasionou alteragdo do vator das parcelas mensais repassadas a
entidade. Ainda em 2018 houve pedido de mudanga de valor para o convénio vigente no ano de 2018. Porém néo havia tempo
habil para alteragdo do valor da LOA para 2019 e Lei de Subvengao para o ano de 2019.

Att.,
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[Texto das mensagens anteriores oculto]



